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Abstrakt

Název: Pooperační péče u pacientů s amputací na dolní končetině z příčiny

diabetu

Cíle: Hlavním cílem mé práce je podat ucelený přehled o problematice

pooperační péče u pacientů s amputací na dolní končetině z příčiny

diabetu a její řešení z fyzioterapeutického a protetického hlediska.

Metody: Tato práce je literární rešerší. K jejímu vytvoření byl použit kvalitativní

výzkum metodou sběru, a také sekundární analýza dat z odborných

článků, časopisů a publikací.

Výsledky: Výsledkem této práce je literární rešerše, která je ucelena do přehledné

koherentní formy. V medicínské oblasti může být tato práce použita

odbornými pracovníky jako přehledný zdroj informací v oblasti

pooperační péče nejenom u diabetických pacientů. Informace jsou však

v této práci uceleny tak, aby byly srozumitelné i široké veřejnosti.

Klí čová slova: amputace, amputace dolní končetiny, diabetes mellitus, rehabilitace,

pooperační péče, protetické vybavení, protézy, protézy dolní končetiny

Abstract

Title: Post operative care of diabetes patients after lower limb amputation

Objectives: This bachelor thesis focuses on post-operative care of diabetes patients

with lower limb amputation and its physiotherapeutic and prosthetic

aspects.

Methods: The methods used are those of information research. The data were

obtained through a qualitative method of data collecting as well as a

secondary analysis of information coming from academic articles,

journals and other publications.

Results: The thesis is based on information research and information gathered is

presented in a complex and coherent form. In medicine, the thesis can be

used by experts as a source of information in post-operative care of

patients suffering from diabetes as well some other health problems. A

plus is that information presented is comprehensible to the general

public.

Keywords: amputation, lower limb amputation, diabetes mellitus, rehabilitation, post

operative care, prosthetic devices, prosthetics, lower limb prosthetics
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Seznam použitých zkratek

ADA.........................Americká Diabetologická Společnost (American Diabetes

Association)
ATB..........................antibiotika

BMI..........................body mass index

ČDS..........................Česká Diabetologická Společnost

ČSKB.......................Česká Společnost Klinické Biochemie

DK............................dolní končetina

DM...........................diabetes mellitus

FN............................fakultní nemocnice

FPG..........................stanovení glukózy v plazmě žilní krve nalačno (Fasting Plasma
Glukose)

IDF...........................Mezinárodní diabetická federace (International Diabetes
Federation)

IFG...........................hraniční glukóza na lačno (Impaired Fasting Glukose)

IGT...........................zhoršená glukózová tolerance

LDN.........................Léčebna dlouhodobě nemocných

LF.............................lékařská fakulta

LTV..........................léčebná tělesná výchova

oGTT........................orální glukózový toleranční test

TAG.........................triacylglycerol

USD.........................Americký dolar

ÚZIS ČR..................Ústav zdravotnických informací a statistiky České Republiky

WHO........................Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1. Úvod

Poškození oběhu dolních končetin je v současné době velmi závažným zdravotnickým,

sociálním i ekonomickým problémem. Mezi nejrozšířenější onemocnění postihující

cévní zásobení dolních končetin patří především diabetes mellitus (DM), který postihuje

více než 382 miliónů lidí na celém světě a podle Mezinárodní diabetické federace počet

diabetiků do roku 2035 dokonce vzroste na více než 592 miliónů. Diabetes mellitus je

mediálně poměrně nudné onemocnění, jelikož není spojeno s žádnou senzací. Neumírá

se totiž přímo na diabetes, ale na jeho komplikace.

Onemocnění tepen je nejčastějším důvodem k amputaci dolní končetiny. Ateroskleróza

a diabetes způsobují progresi tohoto závažného onemocnění. U aterosklerózy dochází v

posledním stadiu k trofickým změnám všech tkání, vzniká aterosklerotická gangréna a

ta je příčinou amputace. Avšak mnohem větší počet amputací nastává pro DM a jeho

komplikace.

Diabetes mellitus patří do skupiny chronických onemocnění, která se projevují

poruchami metabolismu glycidů, lipidů a bílkovin. Společným znakem je zvýšená

glykemie. V důsledku metabolických poruch dochází k rozvoji pozdních komplikací,

mezi které patří diabetická mikroangiopatie, makroangiopatie, postižení cév očí,

nervového systému, ledvin a dolních končetin. Diabetická angiopatie postihuje

predilekčně distální úsek dolních končetin a nazývá se diabetická noha.

Obnovení funkčních schopností po amputaci je ovlivněno mnoha faktory. Hlavními jsou

rozsah amputace, věk, pohlaví, konstituce a kondice pacienta. U amputací s cévní

etiologií je rehabilitace obtížnější. Často se jedná o starší věkové skupiny, diabetiky a

osoby s kardiovaskulárním onemocněním. Rozhodující vliv na celkový zdravotní stav

pacienta po amputaci má v první řadě komplexní a vhodně zvolená pooperační péče.

Komplexní péčí máme na mysli vzájemnou komunikaci mezi jednotlivými ošetřujícími

složkami, do kterých zahrnujeme zejména chirurga, internistu, rehabilitačního lékaře,

sestru, fyzioterapeuta, ergoterapeuta, sociálního pracovníka, protetického technika,

psychologa i rodinu a blízké přátelé. Z hlediska tělesného i psychického je amputace

vždy těžké trauma. Velmi důležitá je proto psychická podpora rodiny, přátel i

ošetřujícího personálu jak v předoperační fázi, tak i bezprostředně po operaci a rovněž v

následné péči. Dobrý psychický stav pacienta je jednou z nejdůležitějších věcí po

amputaci. Mezi další patří vhodně zvolená pooperační rehabilitace a cílená

resocializace. Amputace může způsobit trvalou invaliditu, pokud otázky mobility nejsou
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řešeny právě prostřednictvím rehabilitace a následné resocializace. Cílem rehabilitace

po amputaci je zejména zlepšení funkční mobility jednotlivce a úspěšné znovuzačlenění

pacienta do společnosti. Je prokázáno, že včasná a vhodně zvolená rehabilitace po

amputaci minimalizuje komplikace, které mohou tento operační zákrok doprovázet. Po

amputaci je důležité udržet, popřípadě zlepšit celkovou kondici pacienta dechovým i

kondičním cvičením, vertikalizací a posilováním zdravých částí těla. Dalšími úkony

jsou ošetřování a formování amputačního pahýlu, zabezpečování dobrého hojení,

opatření proti otoku, zajištění dobrého prokrvení a prevence kontraktur polohováním.

Pooperační rehabilitace také eliminuje bolesti zbytkové končetiny a díky tomu pacient

lépe zvládá následnou chůzi s protetickým vybavením. Je dokonce prokázáno, že včasná

rehabilitace po operaci je ekonomicky mnohem výhodnější, než vynaložené náklady na

akutní péči, která je nezbytná při léčbě vzniklých pooperačních komplikací.
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2. Cíl práce

Cílem této teoretické bakalářské práce je podat ucelený přehled o problematice

pooperační péče u pacientů s amputací na dolní končetině z příčiny diabetu a její řešení

z fyzioterapeutického a protetického hlediska. Chtěl bych danou problematiku ucelit do

jedné rešeršní práce, která by byla vhodná pro různé medicínské obory, ale i

srozumitelná pro širší veřejnost. V práci se chci zaměřit zejména na důležitost

pooperační péče u pacientů po amputaci a správné indikování komplexní pooperační

péče.
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3. Metodika

Vytvořil jsem teoretickou bakalářskou práci, která je obsahově koherentní. K vytvoření

práce jsem použil kvalitativní výzkum metodou sběru dat z odborných článků, časopisů

a publikací zabývajících se danou problematikou. Získané informace jsem využil pro

sestavení literární rešerše. Jako hlavní zdroj informací mi sloužila česká i zahraniční

odborná knižní literatura zaobírající se především diabetem, pooperační péčí, chirurgií,

ortopedií, rehabilitací a protetikou. Informace k sestavení literární rešerše jsem čerpal

také z různých internetových publikací a článků. K problematice diabetické péče,

amputacím a pooperační péči existuje v Česku i zahraničí velké množství informací.

Tyto informace jsem analyzoval a snažil se porovnávat s informacemi, které jsem získal

z rozhovorů s odborníky z jednotlivých medicínských oblastí. Díky následné analýze

získaných údajů, jsem do práce mohl zahrnout aktuální a objektivní pohled na danou

problematiku. Jako metodu interpretace jsem v této práci použil sekundární analýzu dat,

která mi pomohla objektivně porovnat a zhodnotit jednotlivé medicínské postupy

používané v Česku i zahraniční.

Celá literární rešerše byla následně ucelena do přehledné formy, aby byla srozumitelná

široké veřejnosti a čtenář z ní mohl snadno a rychle získat potřebné informace. Vlastní


[…]


vykonávat profesi, která je bude naplňovat. Ergoterapii lze rozdělit do čtyř skupin, které

se navzájem prolínají, a jedna druhou ovlivňuje.

Kondiční ergoterapie - v rámci kondiční ergoterapie je především velmi důležité

odpoutat pacientovu pozornost od jeho postižení a snažit se udržet dobrou psychickou

pohodu. Cíl kondiční ergoterapie je sestaven individuálně dle stupně aktivity a

pacientových zájmů

Ergoterapie cílená na postiženou oblast - tato ergoterapie se odvíjí od znalostí

pohybového systému pacienta. Ergoterapeut musí sledovat funkci a návyky pacienta při

terapii a v případě rozpoznání špatné funkce nebo návyku pacienta musí dle charakteru

problému ergoterapeutický plán upravit.

Ergoterapie zaměřená na pracovní zařazení - diagnosticky se jedná o velmi složitou

část terapie a vyžaduje spolupráci celého interdisciplinárního týmu.

Ergoterapie zaměřená na výchovu k soběstačnosti - patří mezi nejdůležitější část celé

terapie a jejím úkolem je nácvik popřípadě zdokonalení všedních činností, jejichž

vykonávání je z důvodu handicapu ztíženo. (1, 73, 77)
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13. Diskuze

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření literární rešerše zaměřené na téma

problematiky pooperační péče u diabetických pacientů po amputaci na dolní končetině.

Uvedené téma jsem si vybral z důvodu negativní zkušenosti z praxe, kterou jsem

absolvoval v rámci studia v nemocnici na oddělení LDN. Jednalo se o čtyřdenní praxi,

na které jsem se i přes krátkou dobu jejího trvání setkal s řadou případů amputovaných

pacientů, u kterých byla pooperační péče zcela zanedbána. Tyto závažné nedostatky se

týkaly nejenom pooperační péče, ale také nevhodné indikace protetické pomůcky,

kterou ve většině případů pacienti neměli vůbec možnost využívat. Především tomu tak

bylo z důvodu nepřizpůsobení pomůcky věku pacienta a příčině amputace. Rozhodl

jsem se tedy, že téma své práce zvolím na základě této zkušenosti a pokusím se vytvořit

koherentní práci, se zaměřením na diabetické pacienty, ve které se budu zabývat

problematikou jejich pooperační péče po amputaci, protézováním a následnou

resocializací. Na základě prostudování české i zahraniční odborné literatury, zabývající

se danou problematikou, ve své práci zdůrazňuji především důležitost spolupráce

interdisciplinárního týmu, který zahrnuje chirurga, internistu, rehabilitačního lékaře,

sestru, fyzioterapeuta, ergoterapeuta, sociálního pracovníka, protetického technika,

psychologa i rodinu a blízké přátelé. Vzájemná komunikace a spolupráce mezi

jednotlivými složkami interdisciplinárního týmu je předpokladem správné a efektivní

péče o pacienta po amputaci. Tato práce je rozdělena chronologicky do hlavních kapitol

na po sobě jdoucí období, která na sebe vzájemně navazují. U každého období, ve

kterém se pacient v danou chvíli nachází, je nutné dodržovat jednotlivé zásady, které ve

výsledku určují kvalitu celé pooperační péče.

Mezi nejčastější příčinu netraumatických amputací patří diabetes mellitus, který je ve

většině zemí i jednou z hlavních příčin předčasného úmrtí. Kvůli komplikacím tohoto

onemocnění se každoročně provede až 1 milion amputací. V České Republice je

následkem komplikací DM amputovaných více než 7000 pacientů. Prevalence diabetu

stále roste a tato skutečnost je dávána za vinu především stále se zvyšujícímu životnímu

komfortu a přejímání tzv. „západního“ životního stylu. V současné době je DM velmi

závažným nejenom sociálním, ale i ekonomickým problémem, který je nejvíce rozšířen

zejména v USA, Číně, Indii, Brazílii a Rusku. Dle odhadu WHO toto onemocnění

spotřebuje 5 - 15 % všech nákladů ve zdravotnictví. Se stále se zvyšujícím počtem

diabetiků se klade větší důraz nejenom na prevenci tohoto onemocnění, ale také na
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zdokonalení pooperační péče u amputovaných pacientů a předejití celé řadě možných

komplikací.

Přirozeně největší snaha o prevenci a zdokonalení pooperační péče je v zemích

s nejvyšší prevalencí a počtem diabetických pacientů, jako je USA, Čína, Indie, Brazílie

a Rusko. V České Republice se počet diabetiků také stále zvyšuje, avšak problémem

prevence a zejména problematikou pooperační péče jsme se začali více zabývat až

v posledních několika letech. Z tohoto důvodu je zatím velmi těžké přiblížit se zemím

západní Evropy (např. Německo), které jsou v oblastech pooperační péče, rehabilitace a

následné resocializace pacientů po amputaci na zcela jiné úrovni.
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14. Závěr

Cílem této práce bylo podat ucelený přehled o problematice pooperační péče po

amputaci na dolní končetině z příčiny diabetu. Zaměřil jsem se především na popis a

objektivní pohled na oblast pooperační péče těchto pacientů z protetického a

fyzioterapeutického hlediska. Předpokladem, který byl po vytvoření práce i potvrzen,

bylo, že vhodná a efektivní pooperační péče dokáže výrazně ovlivnit zdravotní i

psychický stav pacientů po amputaci a že včasnou rehabilitací můžeme u diabetických

pacientů eliminovat komplikace související s jejich onemocněním.

Myslím si, že by v naší zemi měla být této problematice věnována mnohem větší

pozornost než doposud a po vzoru například západních zemí se snažit problému

onemocnění diabetem, amputacím, pooperační péči a resocializaci pacientů po amputaci

čelit a snažit se u těchto pacientů o zajištění vhodných podmínek pro jejich

plnohodnotný život.
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