Posudek vedoucího bakalářské práce

Pooperační péče u pacientů s amputací na dolní končetině z příčiny diabetu

studenta tříletého bakalářského oboru Ortotik – protetik Petra Kadlece.

Autor se věnuje problematice Pooperační péče u pacientů s amputací na dolní
končetině z příčiny diabetu a návazné ortopedicko – protetické péči z hlediska širšího pohledu
na dostupný a známý sortiment protetických výrobků k dané diagnóze.

Práce je rozdělena do čtrnácti kapitol, jejichž členění vyplývá z logické posloupnosti,
Od seznámení s vlastní diagnózou po časově utříděný průběh procesu amputace, protetické
péče a následné fyzioterapeutické péče. Zmiňuje i aktuální aspekty současného stavu
interdisciplinární interakce v následné péči.

Student při jejím zpracování projevil samostatnou tvůrčí činnost, vlastní invenci a zaujetí.
Zejména sběr a utřídění statistických dat je velice přínosný a obtížně dostupný, jelikož
z protetického hlediska se této oblasti nedostává pozornosti rezortů veřejné správy.
V uvedené problematice se autor orientuje velmi dobře a v závěrečné diskuzi nastiňuje
možnosti dalšího detailního rozpracování dílčích témat.

Předložená bakalářská práce obsahuje 65 číslovaných stran, 29 obrazových příloh, 7
přiložených tabulek a seznam použité literatury, který obsahuje 77 titulů a internetových
zdrojů. Všechny zdroje jsou v textu řádně citovány.

Práci hodnotím jako zdařilou a v návaznosti na průběh obhajoby ji doporučuji ke
kladnému hodnocení .

Otázky k obhajobě:

- Jak ovlivňuje následná protetická péče stupeň aktivity pacienta ?

- Lze tento stupeň ovlivnit interdisciplinární interakci následné poamputační péče ?
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